Spartana olim res publica tota militaris erat ad proferendi Imperii sui fines legibus initio instituta formataq;, nec defuit institutis eventus. Quam diu enim bellageffere, in concusse stetit viguitq; res publica. At postquam, ut inquit Polybius, Imperium Græciæ pugnando consequuti sunt, vix duodecim annos in quiete & sine offensione tenere potuerunt.

Scythæ & Persæ totam Asiam, sicut illotū pene orbē bellis subjugatum diuturnis, diu retinere non potuere, cuius rei causam reddidit Philosophus 2. Polit. Prior est, quia nesciebant uti otio vel consuetudine belligandi, vel etiam compendii causa. Bellis enim

## 128 DECADIS II.

enim perpetuò adfueri non poterant in pace  
viveres; quod si foris hostes decessent, domi,  
quærebant, & intestinis morbis consumebā-  
tur. Sic Græcia periiit, si Romana resp. vici-  
nis armis domitis, in sua viscera sœvit, suisq;  
viribus concidit. Quod si maximè, ut loqui-  
tur Tacitus, militaribus animis fomenta que-  
dam adhibeantur, ut pacem ferre velint; ta-  
men sunt pauci aliqui, quibus res bellicæ que-  
stui fuere, aut qui alias pacis tempore bonis  
claruérē, qui ut anguillas capiant, hoc est, rem-  
faciant, turbant sœquas, & novorum bellorum  
semina spargunt, si non foris, in ipso etiam  
Reip.: gremio. Talis Catilina fuit apud Ro-  
manos, & Antonius: apud Græcos Periader,  
Paulianas, & alij Tales illi, quos describit Fro-  
sardus lib. 4. Altera caussa adfertur à philoso-  
pho, quia pacis artes nullas edo. Et i essent, bel-  
licis studiis ut inferioribus contenti. Id quod  
dōcet Aristotel. ex natura mediorum & finis:  
Finis, inquit, semper est nobilior mediis ad e-  
um ducentibus. Ergo & pax bello melior, &  
proinde pacis quoq; artes bellicis meliores, &  
quia meliores, ideo difficiliores, & quia diffi-  
ciliores, ideo rariores cultu. Hęc philosophus:  
inde nos illud haurimus: Facilius esse bellum  
gerere, quam pacem firmare. In qua senten-  
tia maximè fuisse video Principem callidissi-  
mum Tiberium, de quo Tacitus 2. Añal, Læ-  
tior

tior Tiberius  
entiā firmave  
per acies. Et  
cuporis, subjic  
berium anxi  
turbarentur;  
aut modicē la  
Nobilissimus  
Belisarius, q  
ad Mirrhane  
tis vocabulū  
duces èkreiv  
Dayinardus nra  
rator, qui ex  
constituere &  
dit Lycus ap  
Si eternas  
Nec ceptus  
Sed arma  
Nilulrelim  
Squallebit  
Altus sepe  
Pacem red  
Victo nece  
Audiri: e  
le: non tantu  
sum est, ut ve  
madvertit he  
Ammianum

tior Tiberius, quia pacem in Germaniâ sapientiâ firmaverat, quam si bellum consecisset per acies. Et Paulò post, cum turbaret Rhesuporis, subjungit Historicus: Nihil æque Tiberium anxium habebat, quam ne composita turbarentur: & 4. Anál. Immota Tiberio pax aut modicè lacessita. Nec dissensit à Tiberio Nobilissimus & exercitatissimus Imperator Belisarius, qui apud Procopium in hæc verba ad Mirrhanen, (quod est apud Persas dignitas vocabulū) scribit: Στρατηγὸς μὴδὶσκον ἀεισογόνος ἐκεῖνος τοσούτος εἰρήνην διατίθεται οὐαδὲ τέρπουν: Is est verè optimus Imperator, qui ex diurno bello pacem firmam Here: Fur. constitueret & conficeret novit. Rationes redit Lycus ap. Senecam:

*i. Persicorum*

*Si eterna semper odia mortales agant,  
Nec ceptus unquam cedat, ex animis furor,  
Sed arma felix teneat, infelix parer,  
Nihil relinquunt bella, tum vestis ager  
Squallebit arvis, subduat rectis face  
Altus sepultus obruet gentes cinis.  
Pacem reduci velle, victori expedire,  
Victo necesse est.*

Audin': expedit victori pacem induci vel-  
le: non tantum pulchrum videlicet & glorio-  
sum est, ut volebat 3. hist. Tacitus, c. 70. Ani- lib. XIV.  
madvertit hoc imperator Constantius apud  
Ammianum Marcellinū: qui, cum hostes A-

## 130 DE CADIS II.

Alemanni optimates suos mississent delictorum veniam petituros & pacem ex tribunali oratione ad milites habitâ, in hęc verba disseruit: Arduos vestrę glorię gradus, quos fama per plagarum quoq; accolas extremarum diffundit, excellenter accrescens, Alemanorum reges & populi formidantes, per Ora- tores, quos videtis, submissis cervicibus con- cessionem præteriorum poscunt & pacem: quam ut cunctator & cautus utilium mo- nitor, si vestra voluntas adest, tribui debe- re censeo, multa contemplans: Primo ut Martis ambigua decernātur, dein, ut auxi- liatores pro adversariis adisciscamus, quod pollicentur: tum autem, ut incruenti mitige- mus ferocię flatus, perniciosos lępe provin- ciis: postremò id reputantes, quod non ille hostis vincitur solus, qui cadit in acie, pon- dere armorum oppressus & virium, sed mul- to tutius, etiā tuba tacente, sub jugum mit- titur voluntarius, qui lentit expertus, nec for- titudinem in rebelles, nec lenitatem in sup- plices animos deesse, In summā tamquam ar- bitros vos, quid suadeatis, opperior, ut Prin- ceps tranquillus temperanter adhibere mo- dum allapsā felicitate decernens. Non enim inertie sed modestię humanitatiq; mihi cre- dite hoc, quod recte consultum est, adsigna- bitur. Rectissimè concludit Imperator,

non

non inertie  
nam & offen-  
sunt, ut de  
Aristhenus  
tensere Ma-  
pacem offer-  
re iicientes.  
Zonaram  
temnens &  
deniq; Präf  
Cuthimus  
corum obs-  
nostro  
scri

## C A P U T . X.

131

non inertiae semper esse, consentire in pacem: *ib. 32.*  
nam & offerunt s̄epe pacem, qui cogere pos-  
sunt, ut de Romanis loquitur apud Livium  
Aristhenus Pr̄tor Achæorum; & malo suo *ib. 24.*  
sensere Macedones apud Justinum, Gallos  
pacem offerentes superbè & contumeliosè  
reiicientes. Diogenes item Imperator apud  
Zonaram Sultanis super pace legationem cō-  
temnens & ridiculo fastu repudians. Medix  
deniq; Pr̄ses Stephanus, cum conveniretur à  
Cuthimuso, referente Cedreno. Quorum lo-  
corum observationem Cl. Grutero Amico  
nostro magno lubens meritoq; re-

scribo & gratiam eorundem  
omnem deberi volo.

• 6(0)90

I 2

D E C A -

## DECADIS III.

## CAPUT I.

*Ædificia etiam in suspicionem affectata Tyrannidis venire solita.*

**S**icutum est de plebe judicium, eam quicquid cupiat, cupienter cupere. Id quod maximè adparet in studio libertatis. Eam enim ita calidè amat, ut vel levissima etiam in suspicionem vocet ac trahat. Argumento est, q; apud Historicos legere memini, *Ædificia etiam cultiora paulò, aut editiore loco exstructa dolorem oculis populi ingenerasse.* Publicus Valerius Consul Romanus collega Bruto ab Hetruscis cæso postquam Romam rediit, nata, ut sunt mutabiles vulgi animi, ei ex favore non invidia modò est, sed suspicio etiam cum atrocí criminé. Regnum eum adfæctare fama ferebat, quia nec collegam subrogaverat in locum Bruti & ædificabat in summa Velia, ibi alto & munito loco arcem inexpugnabilem fore. Hæc dicta vulgo creditaq; cum indignitate augerent consulis animum, vocato ad Concilium populo, submissis fascibus

in

Liv. decad. i.  
ib. 2. Sext.  
Aurel. Vi.  
Ædor. Plutar.  
ebus.

in concion  
dini spectac  
perii insigni  
li quam Co  
esse. Ibia aud  
College, q  
nore prore  
eum se ver  
buisset, se  
adq; invidia  
ad Aquilios  
ne ergo, inqui  
rit, in suspicion  
acerrium b  
gni crimen su  
Capitolio, v  
civibus meis  
ma pender.  
sim, quam qu  
P. Valerii eu  
vobis Velia, q  
collieriam si  
civem habite  
quibus metuina  
Delata con  
& ubi nunc  
mo clivo et  
cieris bene  
ficien tissima

## C A P U T I.

133

in concionem ascendit. Gratum id multitudini spectaculum fuit, submissa sibi esse Imperii insignia, confessionemq; factam, populi quam Consulis majestatem vimq; majorē esse. Ibi audire Jussi, Consul laudare fortunam Collegæ, quod liberata patria in summo honore pro repub. dimicans, matura gloria nec tum se vertente in invidiam, mortem occubisset, se superstitem gloriæ suæ ad crimen adq; invidiam supererisse ex liberatore patriæ ad Aquilios Vitelliosq; recidisse. Nunquam-  
nè ergo, inquit, uila adeo à Vobis spectata virtus e-  
rit, ut suspicione violari nequeat? Ego me illum  
acerrimum Regum hostem ipsum cupiditatis Re-  
gni crimen subitum timerem? Ego, si in ipsa arce  
Capitolioq; habitarem metui me credere possem à  
civibus meis? Tam levi momento mea apud vos fa-  
ma penderet. Adeo ne fundata est leviter fides, ut ubi  
sim, quam qui sim, magis referat? Non obstabunt  
P. Valerii ades libertati vestra, Quirites, tuta erit  
vobis Velia, deferam non in planum modo ades, sed  
collie etiam subiiciam, ut Vos, supra me suspectum  
civem habitetis. In Velia habitent aut adflicant,  
quibus melius quam P. Valerio creditur libertas.  
Delata confestim materia omnis infra Veliā  
& ubi nunc vicus publicus est, domus in insi-  
mo clivo ædificata. Addit Plutarchus publi-  
ciæris beneficio domum eum postea magni-  
ficentissimam extruxisse. Apud Tacitum in